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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8    

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021 

       

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 

Trong thời gian qua, tình hình dịch bệnh Covid-19 cả nước, tại tỉnh Bình 

Định và trên địa bàn huyện đang diễn biến hết sức phức tạp. Tuy nhiên, tại huyện 

nhờ sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, tổ chức thực hiện 

nghiêm chỉ đạo của Trung ương Đảng, Chính phủ, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh sự chủ 

động, quyết liệt thực hiện phương châm “chống dịch như chống giặc” của các cấp, 

các ngành, địa phương; huyện Tuy Phước đã kiểm soát dịch Covid -19 tương đối 

ổn định, tập trung cách ly, không để lây lan trên diện rộng đã được nhân dân tin 

tưởng, đánh giá cao. Vì vậy, tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong tháng 

8/2021 đạt được những kết quả, cụ thể như sau: 

1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường: 

Chỉ đạo xây dựng phương án duy trì sản xuất nông nghiệp, dịch vụ tưới tiêu 

phục vụ sản xuất nông nghiệp, các hoạt động phục vụ chăn nuôi đàn gia súc gia 

cầm, nuôi trồng thủy sản, công tác thu hoạch nông sản, năng lực cung ứng nông 

thủy sản cho Nhân dân trong huyện thực hiện giãn cách xã hội để phòng, chống 

dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ. 

- Về trồng trọt: Tập trung công tác thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2021. Tính đến 

ngày 20/8/2021 diêṇ tích lúa Hè Thu thu hoạch được 4.000 ha, năng suất ước đạt 

66 tạ/ha. Các chương trình khuyến nông được triển khai thực hiện đảm bảo theo 

kế hoạch. Đến nay có 04 mô hình đang thực hiện tại làng hoa Bình Lâm
1
. 

- Về thú ý, chăn nuôi: Được chú trọng nên tình hình dịch bệnh động vật 

được kiểm soát, tổ chức tiêm phòng vaccine gia cầm theo kế hoạch
2
; tập trung 

kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm 

soát giết mổ và chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 

bệnh LMLM ở gia súc, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò và 

dịch cúm gia cầm nên tình hình dịch, bệnh được kiểm soát
3
. Công tác lai và cải tạo 

đàn bò phát triển tốt
4
. Hướng dẫn người chăn nuôi vệ sinh, tiêu độc, sát trùng ở 

xung quanh các khu vực chăn nuôi và tập trung chăn nuôi theo hướng an toàn sinh 

                                                 
1
 03 mô hình của huyện và 01 mô hình của tỉnh; 

2
 Tiêm phòng vaccine cúm gia cầm đợt 2 là 273.175 con gà lớn, 122.138 con gà nhỏ và 141.056 con vịt lớn và 

3.600 con vịt nhỏ; 
3
 Tính đến ngày 17/8/2021 tổng số bò mắc bệnh 518 con/12 xã, thị trấn/65 thôn/386 hộ; đã điều trị khỏi 367 con, 

chết 145 con, đang điều trị 06 con; 
4
 Đã phối giống 6.246 con bò lai; 



2 
 

 

học. Tiếp tục triển khai mô hình: Nhóm cùng sở thích chăn nuôi bò thịt đủ điều 

kiện sử dụng “Nhãn hiệu chứng nhận bò thịt chất lượng cao Bình Định”; tiếp tục 

thực hiện hỗ trợ 50% chi phí mua máy băm cỏ cho các hộ tham gia mô hình.  

- Về lâm, diêm nghiệp: Tiếp tục tăng cường kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng, 

phòng chống cháy rừng và hướng dẫn chăm sóc rừng trồng. Tổ chức nghiệm thu 

bàn giao 06 máy thổi gió và 200 bảng cấm lửa cho các đơn vị để phục vụ công tác 

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.  

- Về thủy sản: Triển khai thực hiện đúng kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước 

lợ năm 2021, đã giống tôm theo phương thức bán thâm canh vụ 2 xong 80,1ha và 

thu tỉa đối tượng nuôi trên diện tích nuôi quản canh cải tiến. Tăng cường quản lý 

môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho các đối tượng nuôi
5
. Tiếp tục kiểm 

tra, theo dõi mô hình nuôi lươn không bùn trong bể xi măng tại xã Phước Hưng, 

lươn phát triển tốt. 

      - Về quản lý các HTX NN: Tiếp tục triển khai Đề án phát triển 15.000 HTX, 

Liên hiệp HTX NN hoạt động có hiệu quả trên địa bàn huyện; Hướng dẫn xã 

Phước Hòa xây dựng Điều lệ và Phương án sản xuất kinh doanh để thành lập mới 

HTX dịch vụ hoa cây kiểng Bình Lâm. Hỗ trợ các HTX NN xây dựng và thực 

hiện phương án sản xuất - kinh doanh dịch vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động. 

- Về thủy lợi, phòng chống thiên tai: Tổ chức rà soát đầu tư gia cố, sửa 

chữa, xây dựng mới các công trình thuỷ lợi trọng yếu phục vụ sản xuất và dân sinh 

trên địa bàn huyện. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự huyện năm 2021 trong bối cảnh dịch bênh Covid-19 đang 

diễn ra trên địa bàn huyện để chỉ đạo triển khai thực hiện. 

Về xây dựng nông thôn mới: Hướng dẫn xã Phước Sơn rà soát, đầu tư hoàn 

thiện xã nông thôn mới nâng cao trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Chỉ đạo các 

ngành liên quan tổ chức thẩm định tiêu chí để xác lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt 

xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2021.  

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên 

địa bàn huyện tiếp tục được tăng cường. Triển khai đăng ký nhu cầu SDĐ giai 

đoạn 2021-2030 để lập Quy hoạch SDĐ đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Tổ 

chức thẩm định phương án bồi thường GPMB 06 dự án đầu tư xây dựng, thu hồi 

67.445,7m
2
 để thực hiện xây dựng các công trình

6
, thẩm định cấp 142 GCNQSD 

đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân. Báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 và Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 

30/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác QLNN 

đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng 

                                                 
5
 Diện tích nuôi tôm theo phương thức bán thâm canh (BTC) vụ 2 có 80,1 ha, tôm phát triển bình thường.  

6
 Nâng cấp, mở rộng đường Biên Cương tại thị trấn Tuy Phước (đợt 1,2 và 3), diện tích 4.054,7m

2
; Xây dựng KDC 

năm 2020 tại thị trấn Tuy Phước (đợt 4, 5 và 6) diện tích 3.799,5m
2
; CSHT Khu dân cư Bờ Hiên, thị trấn Diêu Trì 

diện tích 16.306,8m
2
; Mở rộng đường vào Khu di tích lịch sử Chùa Bà (bổ sung) diện tích 93,2m

2
; Nâng cấp, mở 

rộng tuyến đường liên xã từ ĐH42 Phước Hiệp đến ĐT640 Phước Sơn (tuyến từ ngã ba Giám đến Mỹ Cang) tại xã 

Phước Hiệp diện tích 6.543,7m
2
; Đường dây 110kV- TBA 220kV Phước An – Vân Canh và TBA 110kV Vân Canh 

tại xã Phước Thành diện tích 2.728,8m
2
; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ cầu Quán Cẩm đến Ngõ Nhàn tại xã 

Phước An diện tích: 5.300,4m
2
; Cơ sở HTKT và đường đi vào khu quy hoạch nghĩa trang nhân dân huyện tại xã 

Phước Lộc diện tích: 27.813,6m
2
;  Công trình phụ và khu thể thao thôn Tư Cung, xã Phước Thắng diện tích 805m

2
.
 

 



3 
 

 

sản; yêu cầu các doanh nghiệp khai thác cát thực hiện nghiêm túc về thời gian 

thực hiện hoạt động khai thác cát trong năm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn 

bản số 5958/UBND-KT ngày 04/9/2020. Công tác thu gom rác thải sinh hoạt được 

duy trì thường xuyên, bảo đảm công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

huyện. 
 

      2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

       Tiếp tục tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và các chợ trên địa 

bàn huyện. Tiếp tục triển khai hoạt động khoa học công nghệ năm 2021. Xây dựng 

Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU của Tỉnh ủy về phát 

triển công nghiệp, tiển thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định 

giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU 

của Tỉnh ủy về phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bình Định giai 

đoạn 2020-2025. Triển khai hướng dẫn hàng hóa, dịch vụ thiết yếu được phép 

kinh doanh đối với các khu vực thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-

TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ trên địa bàn huyện; phê duyệt Phương án tổ chức cung ứng khẩn cấp 

hàng hóa thiết yếu phục vụ nhân dân ứng phó với dịch bệnh COVID-19 diễn biến 

phức tạp trên địa bàn huyện. Lập thủ tục cấp 346 giấy phép đăng ký kinh doanh hộ 

kinh doanh cá thể, trong đó cấp đổi 42 giấy. 

3. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng 

Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương tiếp tục theo dõi 

và yêu cầu các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển 

tiếp; tăng cường công tác quản lý chất lượng thi công các công trình; tiếp tục triển 

khai thi công một số công trình xây dựng mới năm 2021 đã được đấu thầu và chỉ 

định thầu; chỉ đạo khảo sát thực địa, xác định các mỏ khai thác vật liệu và hoàn 

chỉnh thủ tục để khai thác phục vụ thi công các công trình xây dựng cơ sơ hạ tầng; 

tập trung đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án, 

công trình trọng điểm của huyện (Nâng cấp cải tạo sân vận động Phước Lộc, Nâng 

cấp tuyến đường từ ĐT.640 đi Vinh Quang (gđ2), Xây dựng CSHT khu Đông Bắc 

Phước Hoà, Đê sông Hà Thanh (đoạn dốc sông xóm 3 – Phước Thành)...). Tổ 

chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với một số gói thầu thi công xây lắp theo 

quy định. 

Tiếp tục kiểm tra, thẩm định kế hoạch đầu tư xây dựng đối với các nguồn 

vốn do các xã, thị trấn quản lý; tập trung triển khai kế hoạch xây dựng bê tông 

giao thông nông thôn (22,334km) và kế hoạch KCHKM (26,359km) năm 2021 đã 

được phê duyệt. Tổ chức cấp 08 giấy phép xây dựng. 

Tổ chức lắp đặt thêm 558 mét đường ống phụ tải và đồng hồ nước sạch cho 

72 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch đến nay 15.517 hộ. Tập trung chỉ 

đạo sửa chữa, nâng cấp các nhà máy, tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ 

số lượng, chất lượng nước sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối 

lượng nước sạch đã phân phối 182.302 m
3
. Thường xuyên, kiểm tra theo dõi và 

khắc phục nhanh hệ thống điện chiếu sáng công cộng và các đèn tín hiệu giao 
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thông phù hợp, kịp thời, phục vụ tốt cho nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân 

dân. 

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

Tổng thu cân đối ngân sách 389.994 triệu đồng, đạt 87,7% KH tỉnh, đạt 

79,9% KH huyện, đạt 104,3% so với cùng kỳ. Trong đó, các khoản thu đạt khá 

như: tiền sử dụng đất đạt 83,3% kế hoạch năm, thu khác ngân sách đạt 118,6% kế 

hoạch năm. Tổng chi ngân sách địa phương 601.668 triệu đồng, đạt 91,7% KH 

tỉnh, đạt 80,5% KH huyện và đạt 98,1% so với cùng kỳ; trong đó, chi thường 

xuyên 316.773 triệu đồng, đạt 82,4% KH tỉnh, đạt 66,6% KH huyện. Triển khai 

xây dựng dự toán ngân sách địa phương năm 2022 và dự toán 03 năm giai đoạn 

2021-2023. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 

08/02/2021 của Chính phủ về một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn huyện; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 1/7/2021 của Chính 

phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch COVID-19, tổng kinh phí thực hiện 35.582,019 triệu đồng.  

 Tổng dư nợ của 07 Quỹ tín dụng nhân dân là 302.111 triệu đồng, nợ quá 

hạn 894 triệu đồng, chiếm 0,3% tổng dư nợ
7
.  

5. Về văn hóa - xã hội: 

Giáo dục và Đào tạo: Tập trung chỉ đạo đảm bảo các điều kiện thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 để chuẩn bị khai giảng năm học 

mới 2021-2022. Triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ 

đến trường” phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19; xây dựng Kế hoạch 

trường Mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025. Tham gia Hội nghị 

trực tuyến tổng kết năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-

2022 đối với các cấp bậc giáo dục. Phối hợp với các nhà xuất bản và các đơn vị 

liên quan cung ứng đầy đủ, kịp thời sách giáo khoa lớp 6 năm học 2021-2022. 

Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên trong hè. Tiến hành kiểm tra 

công tác dạy, học thêm trong và ngoài nhà trường. 

Hoạt động văn hóa - thông tin, truyền thanh: Ngành văn hóa thông tin đã tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc 

biệt tập trung, tăng cường công tác tuyên truyền các quy định phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn huyện để Nhân dân nắm bắt kịp thời. Tuyên truyền kỷ niệm 

76 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2021) và ngày 

Quốc khánh nước CHXHCNVN (02/9/1945-02/9/2021). Triển khai Kế hoạch ứng 

dụng Công nghệ thông tin trên địa bàn huyện. Hoạt động truyền thanh từ huyện 

đến cơ sở và Trang thông tin điện tử của huyện được duy trì và tăng cường, chất 

lượng nội dung, chương trình ngày càng nâng cao.  

Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình (KHHGĐ): Công tác khám, chữa bệnh 

và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được tập trung triển khai thực hiện tốt, kịp 

thời. Trong tháng 8, đã thực hiện khám chữa bệnh cho 6.972 lượt người. Đã triển 

khai công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, tiêu chảy cấp 

                                                 
7
 Trong đó, nợ xấu với số tiền lớn như QTDND xã Phước Lộc: 394 triệu đồng, QTDND xã Phước Hưng 195 triệu 

đồng, QTDND thị trấn Tuy Phước: 300 triệu đồng. 
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nguy hiểm, cúm A (H5N1, H7N9)... Tính đến ngày 10/8/2021, toàn huyện ghi 

nhận 130 người mắc sốt xuất huyết (không có tử vong). Tiếp tục triển khai các 

hoạt động truyền thông phục vụ chiến dịch SKSS/KHHGĐ đạt hiệu quả. 

Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 được triển 

khai quyết liệt, chủ động theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện. 

Triển khai thực hiện tự đánh giá an toàn bệnh viện theo Bộ Tiêu chí Bệnh viện an 

toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Bộ 

Y tế ban hành, kết quả đạt được 117/143 điểm (81,8%) đạt Bệnh viện an toàn. 

Tiếp tục hướng dẫn cách ly y tế cho người dân đi về từ vùng dịch, giám sát các 

trường hợp đã hết thời hạn cách ly trở về địa phương. Chỉ đạo các phòng, ban, 

ngành, mặt trận, hội, đoàn thể huyện, các cấp ủy Đảng, UBND các xã, thị trấn 

triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bình Định về thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 

15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

tỉnh, huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với quyết tâm cao. Vận 

hành hoạt động 03 Khu cách ly tập trung huyện; chuẩn bị tốt các điều kiện cần 

thiết tại các khu vực điều trị cách ly và điều trị khi có bệnh nhân. Tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện
8
. Tiến 

hành theo dõi và báo cáo hàng ngày đối với các hoạt động phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn huyện; tình hình dịch ở các xã, thị trấn thực hiện giãn cách 

xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ được tổ chức thực hiện 

nghiêm và khống chế kịp thời nên từng bước được dỡ bỏ
9
. 

       Lao động thương binh và xã hội: Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, 

đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; các chính sách an sinh xã hội được 

triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định. Tổ chức xét duyệt các nhóm đối 

tượng thuộc diện hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Quyết 

định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 

46/2021/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 của UBND tỉnh, với tổng số tiền 225 triệu 

đồng. Thực hiện trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách 

mạng theo quy định tại Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính 

phủ; Tổ chức chi trả các chế độ chính sách cho người có công cách mạng và trợ 

cấp xã hội thường xuyên hàng tháng 841 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, 

viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Quốc khánh Nước 

CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021). Triển khai Kế hoạch thực hiện 

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới huyện Tuy Phước giai đoạn 2021-2030. 

Ban hành kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021-2025.  

     6. Về công tác nội chính  

  Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã đối với chức danh Chỉ 

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã (03 chỉ tiêu) và chuyển đổi vị trí công tác 

                                                 
8
 Tổng số lượng đã tiêm là: 6.283 lượt người; trong đó có 1.486 lượt người tiêm đủ 02 mũi và 4.797 lượt người tiêm 

mũi 01. 
9
 Đến ngày 31/8/2021 trên địa bàn huyện có 42 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; số ca tử vong: 02; số ca 

F1: 307 trường hợp; số ca F2: 909 trường hợp; số trường hợp đang cách ly tại nhà là 542; số trường hợp đang cách 

ly tập trung là 15; tổng số lượt test nhanh là 170.240. 
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theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; phê duyệt người 

hoạt động không chuyên trách xã Phước Thuận, Phước Quang (03 người); tiếp tục 

thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản các thủ tục hành chính, nâng cao chất 

lượng tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận tiếp nhận, trả kết quả tại huyện và xã, 

thị trấn đảm bảo giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho nhân dân trong tình 

hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, nhất là tập trung triển khai thực hiện dịch 

vụ hành chính công mức độ 3,4 trên địa huyện hiệu quả; tiếp tục triển khai thực 

hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001: 2015 đối với UBND cấp huyện và cấp xã. Báo cáo kết quả tự kiểm tra thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2021. Thực 

hiện báo cáo kết quả triển khai khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách 

hành chính gửi Sở Nội vụ theo quy định. Ban hành Bộ chỉ số đánh giá kết quả cải 

cách hành chính đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Kế hoạch nâng 

cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với các cơ quan hành chính nhà 

nước trên địa bàn huyện. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt 

Nam hội nhập và phát triển” giai đoạn 2017 – 2020. Thống kê, tổng hợp số liệu và 

đề xuất chế độ, chính sách đối với Thanh niên xung phong khắc phục hậu quả 

chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975. 

Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế 

hoạch. Hoạt động tiếp dân được duy trì thường xuyên
10

. Công tác giải quyết đơn 

thư khiếu tố và kiến nghị của nhân dân được tập trung chỉ đạo
11

. Tiếp tục chỉ đạo 

rà soát các vụ khiếu nại tố cáo còn tồn đọng để chỉ đạo xử lý, nhất là giải quyết 

các vụ khiếu nại, tranh chấp về đất đai và môi trường. Công tác hành chính tư 

pháp và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật. 

  Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, công tác 

triển khai các kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của đất nước được chú trọng. Tiếp 

tục triển khai nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2021 gắn với công tác đảm bảo 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm tình 

hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh, chính trị. Tiếp tục 

triển khai kiểm soát y tế người nước ngoài, hành khách từ vùng dịch trở về địa 

phương tại Ga Diêu Trì và tại các chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch Covid-19 

trên địa bàn huyện; thực hiện tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện các phương 

tiện xe khách từ địa phương khác, từ vùng dịch về địa phương để hướng dẫn khai 

báo y tế; giám sát, theo dõi các nhà nghỉ, cơ sở lưu trú, người nước ngoài, người 

nhập cảnh trái phép để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Công tác 

đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ chức các đợt cao điểm ra 

quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, nhất là an 

ninh nông thôn
12

. Tình hình tai nạn giao thông không xảy ra, cháy xảy ra 01 vụ-

không thiệt hại về người. Lực lượng CSGT-TT tuần tra kiểm soát phát hiện, xử lý 

253 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, phạt tiền 68 triệu đồng. 

                                                 
10

 Huyện tổ chức tiếp dân định kỳ 01 cuộc với 0 lượt công dân, Ban tiếp công dân duy trì tiếp công dân thường 

xuyên 04 lượt công dân. Hoãn lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày 09/8/2021. 
11

 Không có đơn tiếp nhận khiếu nại, tố cáo và 13 đơn phản ánh, yêu cầu, kiến nghị: đang giải quyết 05 đơn, hướng 

dẫn nguyên đơn gửi đến Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 08 đơn. 
12

 Phạm pháp môi trường, phạm pháp kinh tế, phạm pháp ma túy không xảy ra vụ nào, phạm pháp hình sự xảy ra 03 

vụ-04 đối tượng. 

http://tuyphuoc.binhdinh.gov.vn/lawdocdetail.php?id=&docid=12156
http://tuyphuoc.binhdinh.gov.vn/lawdocdetail.php?id=&docid=12156
http://tuyphuoc.binhdinh.gov.vn/lawdocdetail.php?id=&docid=12156
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II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021 

      Trong tháng 9/2021, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị 

trấn tiếp tục bám sát những giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2021, đặt biệt, tập trung thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 đạt hiệu quả; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Tiếp tục triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2020-2025. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện 

pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng trong vụ Hè Thu 2021; 

đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2021. Tăng cường công tác khuyến 

nông, theo dõi, hướng dẫn các mô hình khuyến nông phục vụ sản xuất hiệu quả 

kinh tế cao và có tính ổn định. Tiếp tục tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện 

Quyết định số 8906/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND huyện về việc ban 

hành Kế hoạch nuôi trồng thủy sản năm 2021; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 

28/12/2020 của UBND huyện về việc tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý nuôi 

trồng thủy sản năm 2021. Tập trung thu hoạch sản phẩm thủy sản trên diện tích 

nuôi quản canh cải tiến và chỉ đạo không thả nuôi mới trong thời gian tới tránh 

thất thoát do bão lũ. 

Tiếp tục triển khai thực hiện hỗ trợ phí vận chuyển cho các hộ có đưa heo 

vào nhà máy giết mổ động vật tập trung phường Trần Quang Diệu, thành phố Quy 

Nhơn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác lai và cải tạo đàn bò. Tập trung chỉ đạo phòng, 

chống dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò và Dịch tả heo Châu Phi, dịch cúm 

H5N8, LMLM không để dịch tái phát, lây lan trên diện rộng; tiếp tục triển khai Kế 

hoạch tiêm phòng vaccine cho đàn gia súc, gia cầm năm 2021. Hướng dẫn các địa 

phương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp trên hỗ trợ cho nông dân có bò tiêu 

hủy do dịch bệnh viêm da, nổi cục. Tiếp tục theo dõi và tăng cường công tác kiểm 

tra, hướng dẫn quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho tôm nuôi. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng; tiếp 

tục theo dõi diễn biến rừng năm 2021.  

Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ đầu tư gia cố, sửa chữa khắc phục các 

công trình thủy lợi, đê điều để phòng chống lụt bão, phục vụ thủy lợi năm 2021, 

đảm bảo các công trình vượt lũ trước 31/8/2021. Tổ chức tổng kết công tác Phòng 

chống thiên tai, TKCN và bảo vệ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2020 và triển 

khai nhiệm vụ năm 2021. Phê duyệt Kế hoạch Phòng chống thiên tai, TKCN và 

phòng thủ dân sự năm 2021 cấp huyện. Tăng cường kiểm tra công tác thu hồi nợ 

và quản lý tài chính vốn quỹ của các HTX NN; tiếp tục tổ chức triển khai thực 

hiện đề án “Đổi mới phát triển các tổ chức kinh tế Hợp tác trong nông nghiệp” 

tỉnh Bình Định năm 2020, điṇh hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 64/KH-UBND 

ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Bình Định về triển khai thực hiện Đề án đẩy 

mạnh cơ giới hoá sản xuất nông nghiệp; Đề án phát triển 15.000 HTX, liên hiệp 

HTX NN hoạt động có hiệu quả trên địa bàn huyện. 

Đôn đốc xã Phước Sơn rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng 

cao và xác lập hồ sơ để đề nghị các ngành của tỉnh thẩm định làm cơ sở trình 

UBND tỉnh công nhận đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2021; kiểm tra, đôn 
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đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường sáng – xanh – 

sạch đẹp trên địa bàn huyện. 

 2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

nhất là công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn huyện; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 đã được 

phê duyệt và đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2022; đăng ký nhu cầu sử dụng 

đất giai đoạn 2021-2030 để lập Quy hoạch SDĐ đến năm 2030; hoàn chỉnh các 

thủ tục để thu hồi đất, giao đất ở cho nhân dân và phục vụ cho các dự án trên địa 

bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia 

đình, cá nhân có nhu cầu. Tiếp tục hướng dẫn thẩm định Phương án xử lý môi 

trường đối với các xã, thị trấn. Đôn đốc các ngành, địa phương giám sát việc thực 

hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và xây 

dựng kế hoạch kiểm tra công tác BVMT trên địa bàn huyện năm 2021. Tiếp tục 

duy trì và triển khai mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt.   

3. Tiếp tục đôn đốc các Sở, ngành của tỉnh trong việc thành lập Cụm công 

nghiệp Bình An trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tập trung triển khai thực hiện 

việc lập đề án, các đồ án: Đề án đề nghị công nhận xã Phước Hòa, huyện Tuy 

Phước là đô thị loại V; Quy hoạch chi tiết Khu dân cư phía Tây Nam xã Phước 

Hưng; Chỉnh trang, nâng cấp khu Trung tâm xã Phước Lộc; Bãi đỗ xe thị trấn Tuy 

Phước. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại; phối hợp kiểm tra, 

kiểm soát bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng kém 

chất lượng và tiêu thụ hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, chú trọng công tác quản 

lý các hộ kinh doanh trên địa bàn; tiếp tục tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sản xuất, kinh doanh, các doanh 

nghiệp và các chợ trên địa bàn huyện. Vận động và hướng dẫn các cở sở nông 

nghiệp nông thôn trên địa bàn huyện đăng ký Đề án khuyến công năm 2022. 

4. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi 

thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là các công trình 

trọng điểm như: Xây dựng CSHT khu Tây Nam thị trấn Tuy Phước, Xây dựng 

CSHT khu dân cư Bờ Hiên - Diêu Trì, Đê sông Cây Me (đoạn thượng, hạ lưu cầu 

Đội Thông) (gđ3), Đê thượng lưu đập Thanh Quang, Đê sông Hà Thanh (đoạn 

Biền Chức - đập Bạn Dừa), Gia cố đê bờ Nam TX6 dưới đập Mỹ Cang... Hoàn 

chỉnh thủ tục hồ sơ tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng các công trình hoàn thành. 

Tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đối với một số gói thầu thi công xây lắp. 

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị làm chủ đầu tư đẩy mạnh thực hiện giải ngân vốn đầu 

tư công năm 2021; Tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư các công trình, dự 

án hoàn thanh theo quy định. Đôn đốc các xã, thị trấn triển khai hoàn thành kế 

hoạch giao thông nông thôn, kế hoạch KCHKM năm 2021. Tiếp tục sửa chữa, kịp 

thời khắc phục các sự cố đảm bảo hoạt động cấp nước liên tục, cung cấp nước 

sạch cho nhân dân; vận hành điện chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông 

phù hợp đảm bảo phục vụ tốt cho sinh hoạt của nhân dân. 

      5. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các 

khoản thu còn đạt thấp, các loại phí, quỹ của địa phương. Ban hành Quyết định 

công bố công khai quyết toán ngân sách địa phương năm 2020 theo đúng Luật 
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Ngân sách Nhà nước năm 2015. Tiếp tục hoàn thiện xây dựng dự toán ngân sách 

địa phương năm 2022 và dự toán giai đoạn 03 năm 2021-2023. Đẩy nhanh tiến độ 

công tác đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo nguồn kinh phí đầu tư xây dựng 

cơ bản các danh mục công trình, dự án đã được phê duyệt. Tập trung nguồn lực 

đảm bảo kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn 

huyện.  

 6. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng 

giáo dục. Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động ngày “Toàn dân đưa trẻ đến 

trường”. Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện và đảm bảo công tác 

phòng, chống dịch theo quy định để triển khai năm học 2021-2022 phù hợp trong 

điều kiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT. Tổ 

chức Hội nghị Tổng kết năm học 2021-2022 toàn ngành; Tổng kết hoạt động Hội 

đồng bộ môn năm học 2020-2021 và xây dựng kế hoạch hoạt động Hội đồng bộ 

môn năm học 2021-2022. 

7. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, kiểm tra, giám sát 

công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt dịch bệnh sốt xuất huyết, tay 

chân miệng, sởi và các loại bệnh cúm. Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở về an 

toàn thực phẩm; Tăng cường tổ chức kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về hành 

nghề y, dược ngoài công lập. 

 Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đúng nội dung, tinh thần Chỉ 

thị số 14/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện giãn 

cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; 

chủ động kiểm soát nguy cơ lây nhiễm và bùng phát dịch bệnh trong cộng đồng, 

đảm bảo an toàn sức khỏe và tính mạng cho Nhân dân trên địa huyện. Tập trung 

triển khai chương trình tiêm vắc xin phòng Covid-19 diện rộng và thực hiện test 

nhanh đối với các đối tượng có nguy cơ cao trên địa bàn huyện. Thực hiện các 

biện pháp: Khoanh vùng, phong tỏa hẹp ở nơi phát sinh ổ dịch, thực hiện truy vết 

thần tốc, lấy mẫu gửi xét nghiệm trong khu vực phong tỏa, kịp thời đưa các trường 

hợp F1 đi cách ly tập trung và tổ chức quản lý chặt chẽ các trường hợp F2, F3 theo 

quy định. 

8. Tập trung chỉ đạo tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Quốc khánh 

nước CHXHCNVN (02/9/1945-02/9/2021), tiếp tục tăng cường tuyên truyền về 

phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới. Thực hiện Kế hoạch ứng dụng 

Công nghệ thông tin; báo cáo tổng kết thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến 

năm 2020 trên địa bàn huyện. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành 

động số 03-CTr/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy về “Phát triển du lịch bền 

vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025”. Tăng cường công tác quản lý nhà 

nước đối với các dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao, nhất là đảm bảo theo đúng 

quy định về phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động 

truyền thanh từ huyện đến cơ sở để phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương và nhu 

cầu thông tin giải trí của nhân dân. 

9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và các 

đối tượng hưởng chính sách cứu trợ xã hội. Thực hiện Chương trình bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em và bình đẳng giới năm 2021; Tổ chức các hoạt động cho trẻ em nhân 
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dịp Tết Trung thu năm 2021. Báo cáo kết quả thu thập, cập nhật thông tin cung lao 

động năm 2021; triển khai công tác mã hóa dữ liệu vào cơ sở quốc gia theo quy 

định. Tiếp tục cập nhật, theo dõi số lao động ngoài tỉnh đang làm việc tại các 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và 

số lao động là người địa phương từ vùng dịch về sau khi đã hoàn thành cách ly. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử 

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP 

ngày 01/7/2021 của Chính phủ; thực hiện điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội 

hàng tháng và hỗ trợ mai táng phí cho các đối tượng theo quy định tại Nghị định 

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ. 

10. Tiếp tục tăng cường kiểm tra thực hiện công tác cải cách thủ tục hành 

chính năm 2021; thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ. Xây 

dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về cải cách hành 

chính giai đoạn 2021-2026; kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy 

về cải cải cách hành chính giai đoạn 2021-2026. Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng 

công chức cấp xã đối với chức danh Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. Tiếp tục thực 

hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo đúng đối tượng, phân bổ của Sở Nội vụ và 

nhu cầu thực tế của huyện; thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên theo Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên huyện Tuy 

Phước đến năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 đối với UBND cấp huyện 

và cấp xã; phê duyệt người hoạt động không chuyên trách cấp xã và giải quyết chế 

độ thôi việc sau khi sắp xếp. 

Tiếp tục chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp 

tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021; tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ khiếu nại tồn đọng. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng 

thủ huyện năm 2021; triển khai các bước chuẩn bị trong công tác tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Công an 

xã, thị trấn chính quy. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm về TTATGT; tập trung thực hiện tuần tra kiểm soát, kịp thời phát 

hiện các phương tiện xe khách từ địa phương khác, từ vùng dịch về địa phương để 

hướng dẫn khai báo y tế; giám sát, theo dõi các nhà nghỉ, cơ sở lưu trú, người 

nước ngoài, người nhập cảnh trái phép để đảm bảo công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận :                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh ( b/c );                                                                   KT. CHỦ TỊCH                                      

- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);                                                           PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT các PCTUBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban huyện;   

- UBND các xã, thị trấn;                                                                                                                                                                                       

- LĐVP, CVVP;                                                                                       

- Lưu: VT.                   

                                                                                                     Nguyễn Ngọc Xuân  
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